
 

 

 

 

 

ありがっさまりょーた 
校長 西田昌史 

 先日の卒業式はおかげさまで感動的な素晴らしい式にな

りました。保護者・来賓の方々に出席いただき、共に卒業を

祝うことができとてもうれしく思います。 

 卒業生にはこれからも、大川小中で学んだことを生かし

て、色々なことに挑戦し続けてほしいと願っています。卒業

生の皆さん，新しいステージでも頑張ってくださいね。 

 在校生は 4月から進級し、後輩となる小 1・中 1年生も入

学してきます。先輩達は後輩のよきお手本となり、大川小中

を引っ張って行ってくれることでしょう。在校生の皆さん、

来年度も大川小中を頼みますよ。 

さて、卒業式・修了式と共に今年度も本校職員の異動があ

ります。転出者一同、皆様に大変お世話になりまして、心よ

りお礼申し上げます。また、転入者は、これから大川小中の

教育に全力で頑張ってまいりますので、御指導御支援のほ

どをよろしくお願い申し上げます。 

 ここで私ことですが、本校に赴任してあっという間の 1 年

になりました。これまで保護者、地域の方々にはお世話にな

り、学校を支えてくださった皆様に感謝申し上げます。 

 来年度も子どもたちのために家庭・地域・学校が連携して

邁進していきましょう。 

 

鹿児島学力・学習状況調査結果について 
 今年 1月にタブレットを使って小 5・中 1，2年生の「鹿児

島学力・学習状況調査」が実施されました。数値(中央値)結

果は下のQRコードを使ってご覧ください。 

小 5 年生の結果からは，小 5 年生時だけでなく小３～４

年生時の学習内容の復習を計画的に進めていかなければな

らないことがわかりました。 

 中 1・2 年の結果からは、資料から答えを導き出したり、相

手にわかるような文章にして答えたりする力をこれから一

層育てていかなければならないことがわかりました。 

この調査結果を分析し、子どもたちの学力が更に向上する
よう学校では授業の充実に努めます。ご家庭では、子どもた
ちのネットやゲームの使い方に注意して、勉強する様子を見
守ってください。よろしくお願いします。 

 
 

   
 
 

 

 

小学校QRコード           中学校QRコード 
 

「大川小中ブログ」は、こちらから     

お入りください。ほぼ毎日更新中！ 

 ブログの内容をご家族、地域の話題

の一つにしてくださいね。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

               

大川小中学校 

学校だより 

日 学校行事他 日 学校行事他 

４/７ 新任式・始業式・入学式 ４/２０ ＰTA主催歓迎会 

４/14 
全国学力・学習状況調査 
（中 3理科・質問調査） 

４/２１ 
全国学力学習状況調査 
（小 6 質問調査） 

4/15～

１８ 
家庭訪問期間 

４/２３ 避難訓練（地震・津波） 

５/1 小学校春の遠足 

４/１７ 
全国学力学習状況調査 

（小6・中3 国語・算数/数学） 
５/２ PTA総会 

 

４月～5月上旬の主な学校行事等のお知らせ

令和 6 年度第 77 回卒業式 
 

卒業記念として中学 3 

年生保護者の皆様から

運動会の優勝旗と体育

館用演台をいただきまし

た。ありがとうございま

す。 

小学生 お別れの言葉 

中学生 送辞 中学生 答辞 


